
Comune di Pero Ordinanza del Sindaco 

 

Città Metropolitana di Milano

Il presente documento è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

- 1/3 -

ORDINANZA
N. 28 del 30/09/2024

OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA DEL CIMITERO COMUNALE PER LE OPERAZIONI DI 
ESTUMULAZIONE ED ESUMAZIONE ORDINARIE DELL'ANNO 2024

AREA RISORSE, SERVIZI E TERRITORIO

Pratica trattata da: De Bellis Corrado 
Responsabile del Procedimento: De Bellis Corrado
Dirigente Proponente: Antonino Mario Renato Abbate



Comune di Pero Ordinanza del Sindaco 

 

Città Metropolitana di Milano

Il presente documento è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

- 2/3 -

 PREMESSO CHE:
- sono in scadenza nell’anno 2024 una serie occupazioni da sepoltura o 

inumazione come da Disposizione Dirigenziale n. 70 del 2/4/2024;
- si valuta idoneo il periodo 08/10/2024 – 24/10/2024 per lo svolgimento, nel 

cimitero comunale, delle operazioni di esumazione ed estumulazione ordinarie 
sopra esposte; 

- si ravvisa la necessità di adottare idoneo provvedimento atto a vietare 
temporaneamente l’accesso al Cimitero Comunale a tutte le persone non 
addette ai lavori al fine di consentire il regolare svolgimento in sicurezza delle 
operazioni di esumazione ed estumulazione ordinaria;

- occorre procedere alla chiusura del cimitero garantendone l’apertura al 
pubblico il sabato e la domenica, giorni nei quali non si svolgono le operazioni 
di esumazione ed estumulazione;

- per far fronte alle operazioni preliminari in vista delle operazioni e per 
provvedere al ripristino ed alla pulizia del cimitero comunale, si ritiene 
necessario procedere alla chiusura del cimitero dal 07 ottobre 2024 al 25 
ottobre 2024;

- nel periodo di chiusura è vietato l’accesso di soggetti ad eccezione di  quelli 
interessati alle operazioni di esumazione ed estumulazione;

CONSIDERATO opportuno che, ai sensi dell’art. 36 del vigente Regolamento di 
Polizia mortuaria, gli avvisi inerenti le operazioni indicate in oggetto, con l’elenco dei 
defunti interessati (quest’ultimo già affisso nella bacheca comunale posta nelle 
immediate adiacenze del cimitero fin dalla data di adozione delle Disposizione 
Dirigenziale 70/2024) siano posti all’ingresso del cimitero a partire dalla data del 
1/10/2024, dove resteranno in evidenza fino alla data del 24/10/2024;

RICHIAMATI gli artt. 82 e 86 del D.P.R. 285/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni, che conferiscono al Sindaco il potere di regolare le esumazioni e le 
estumulazioni ordinarie;

VISTI gli art. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze di legge 
afferenti il Sindaco anche quale ufficiale di governo;

ORDINA

1.LA CHIUSURA al pubblico del Cimitero comunale dal 07/10/2024 al 
25/10/2024 per consentire la predisposizione dello spazio, lo svolgimento delle 
operazioni di esumazione ed estumulazione, la pulizia ed il ripristino degli 
spazi, garantendo però l’apertura al pubblico nei giorni 12, 13, 19 e 20 ottobre 
2024;

2.DI COMUNICARE il contenuto della presente ordinanza con le forme e le 
modalità più idonee alla massima diffusione al pubblico.

3.DI AUTORIZZARE l’accesso al cimitero, nel periodo interessato dalle 
operazioni, al personale addetto ai lavori di esumazione ed estumulazione e ai 
parenti dei defunti interessati alle operazioni in argomento;



Comune di Pero Ordinanza del Sindaco 

 

Città Metropolitana di Milano

Il presente documento è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

- 3/3 -

Sindaco
Antonino Mario Renato Abbate


